第 1 等 級  第 2 等 級  第 3 等 級  合 計

透過損益按公允價值衡量之

金融資產
國內上市（櫃）股票   $ 5,604   $ -   $ -   $ 5,604

112 年 3 月 31 日

  第 1 等 級  第 2 等 級  第 3 等 級  合 計

透過損益按公允價值衡量之

金融資產
國內上市（櫃）股票   $ 4,629   $ -   $ -   $ 4,629

  113 年及 112 年 1 月 1 日至 3 月 31 日無第 1 等級與第 2 等級公

允價值衡量間移轉之情形。

- 30 -

 (三 ) 金融工具之種類

  113年3月31日  112年12月31日  112年3月31日

金融資產
透過損益按公允價值衡量
  強制透過損益按公允

價值衡量   $ 7,959   $ 5,604   $ 4,629
按攤銷後成本衡量之金融

資產（註 1）   419,108   396,301   286,236

金融負債
按攤銷後成本衡量（註 2）   139,564   164,938   181,505

註 1：  餘額係包含現金、應收票據及帳款、其他應收款及存出保證

金等按攤銷後成本衡量之金融資產。

註 2：  餘額係包含短期借款、應付票據及帳款、其他應付款、長期

借款、存入保證金及一年內到期之長期借款等以攤銷後成本

衡量之金融負債。

 (四 ) 財務風險管理目的與政策

  合併公司主要金融工具包括權益工具投資、應收票據及帳款、

應付票據及帳款、其他應付款以及租賃負債。合併公司之財務管理

部門係為各業務單位提供服務，管理合併公司營運有關之財務風

險。該等風險包括市場風險（包含匯率風險、利率風險及其他價格

風險）、信用風險及流動性風險。

  合併公司財務管理部門視風險性質程度不定期對董事會提出報

告以落實相關政策。

 1.  市場風險

  合併公司之營運活動使合併公司承擔之主要財務風險為外

幣匯率變動風險及利率變動風險。

 (1) 匯率風險

  合併公司銷售以外幣往來為主，因而使合併公司產生

匯率變動暴險。

- 31 -

  合併公司於資產負債表日非功能性貨幣計價之貨幣性

資產與貨幣性負債帳面金額（包含合併財務報表中已沖銷

之非功能性貨幣計價之貨幣性項目），請參閱附註三十。

敏感度分析

  合併公司主要受到美金及人民幣匯率波動之影響。

  敏感度分析僅包括流通在外之外幣貨幣性項目，並將

其期末之換算以匯率變動 5%予以調整。當新台幣（功能性

貨幣）對美金及人民幣之匯率升值／貶值 5%時， 113 年及

112 年 1 月 1 日至 3 月 31 日之淨損將分別增加／減少 16,444

仟元及 14,127 仟元。

 (2) 利率風險

  合併公司於資產負債表日受利率暴險之金融資產及金

融負債帳面金額如下：

  113年3月31日  112年12月31日  112年3月31日

具現金流量利率風險
  －金融資產   $ 254,192   $ 227,408   $ 138,717
  －金融負債   10,000   10,000   55,000
具公允價值利率風險
  －金融資產   1,188   1,188   1,171
  －金融負債   60,043   64,346   12,158

敏感度分析

  下列敏感度分析係依資產負債表日之利率暴險而決

定。若利率增加／減少 25 基點，在所有其他變數維持不變

之情況下，合併公司 113 年及 112 年 1 月 1 日至 3 月 31 日

之稅前淨損將分別減少／增加 153 仟元及 52 仟元。

 (3) 其他價格風險

  本公司因持有股票而產生價格暴險。本公司管理階層

藉由持有不同風險投資組合以管理風險，且皆須經本公司

管理階層同意核准獲得為之。

敏感度分析

  下列敏感度分析係依資產負債表日之價格暴險進行。

- 32 -

  若價格上漲／下跌 5%， 113 年及 112 年 1 月 1 日至 3

月 31 日稅前淨損將因透過損益按公允價值衡量金融資產之

公允價值上升／下跌而分別減少／增加 398 仟元及 231 仟

元。

 2.  信用風險

  信用風險係指交易對方拖欠合約義務而造成合併公司財務

損失之風險。截至資產負債表日，合併公司可能因交易對方未

履行義務之最大信用風險暴險主要係來自於合併資產負債表所

認列之金融資產帳面金額。

  合併公司之信用風險主要係集中於合併公司前五大客戶，

截至 113 年 3 月 31 日暨 112 年 12 月 31 日及 3 月 31 日止，應

收帳款總額來自前述客戶之比率分別為 52%、 43%及 51%。

 3.  流動性風險

  合併公司係透過管理及維持足夠部位之現金以支應營運並

減輕現金流量波動之影響。合併公司管理階層監督銀行融資額

度使用狀況並確保借款合約條款之遵循。

 (1) 非衍生金融負債之流動性及利率風險表

  非衍生金融負債剩餘合約到期分析係依合併公司最早

可能被要求還款之日期，按金融負債未折現現金流量編

製。截至 113 年 3 月 31 日暨 112 年 12 月 31 日及 3 月 31

日止，應付票據及帳款以及其他應付款皆將於 1 年內支付。

113 年 3 月 31 日

非衍生金融負債

要求即付或

短於 1個月  1 ～ 3 個 月  3個月～1年  1 ～ 5 年  5 年 以 上

短期借款   $ -   $ -   $ 10,058   $ -   $ -
長期借款   -   -   -   25,582   -
一年內到期之

長期借款   -   -   5,216   -   -
租賃負債   1,556   3,112   12,176   13,765   -
   $ 1,556   $ 3,112   $ 27,450   $ 39,347   $ -

- 33 -

112 年 12 月 31 日

非衍生金融負債

要求即付或

短於 1個月  1 ～ 3 個 月  3個月～1年  1 ～ 5 年  5 年 以 上

短期借款   $ -   $ 10,037   $ -   $ -   $ -
長期借款   -   -   -   29,382   -
一年內到期之

長期借款   -   -   1,415   -   -
租賃負債   1,504   3,008   13,087   17,525   -
   $ 1,504   $ 13,045   $ 14,502   $ 46,907   $ -

112 年 3 月 31 日

非衍生金融負債

要求即付或

短於 1個月  1 ～ 3 個 月  3個月～1年  1 ～ 5 年  5 年 以 上

短期借款   $ 10,011   $ 30,105   $ 20,257   $ -   $ -
租賃負債   422   844   3,456   2,601   -
租賃負債   $ 10,433   $ 30,949   $ 23,713   $ 2,601   $ -

 (2) 融資額度

  113年3月31日  112年12月31日  112年3月31日

無擔保銀行借款額度
  －已動用金額   $ 40,000   $ 40,000   $ 55,000
  －未動用金額   110,000   40,000   115,000
   $ 150,000   $ 80,000   $ 170,000

有擔保銀行借款額度
  －已動用金額   $ -   $ -   $ -
  －未動用金額   66,000   66,000   66,000
   $ 66,000   $ 66,000   $ 66,000

二八、  關係人交易

  本公司及子公司（係本公司之關係人）間之交易、帳戶餘額、收

益及費損於合併時全數予以銷除，故未揭露於本附註。除已於其他附

註揭露外，合併公司與其他關係人間之交易如下。

主要管理階層薪酬

  對董事及其他主要管理階層之薪酬總額如下：

113年1月1日

至3月31日

112年1月1日

至3月31日

短期員工福利   $ 5,559   $ 5,378
股份基礎給付   300   385
   $ 5,859   $ 5,763

- 34 -

  董事及其他主要管理階層之薪酬係由薪酬委員會依照個人績效及

市場趨勢決定。

二九、  質抵押之資產

  下列資產業經提供為融資借款之擔保品、進口原物料之關稅擔保：

  113年3月31日  112年12月31日  112年3月31日

不動產、廠房及設備   $ 49,260   $ 49,430   $ 49,970
質押定存單（帳列按攤銷後

成本衡量之金融資產）

   2,301   2,301   2,272
存出保證金   -   -   1,000
   $ 51,561   $ 51,731   $ 53,242

三十、  具重大影響之外幣資產及負債資訊

  以下資訊係按合併公司各個體功能性貨幣以外之外幣彙總表達，

所揭露之匯率係指該等外幣換算至功能性貨幣之匯率。具重大影響之

外幣資產及負債如下：

113 年 3 月 31 日

  外幣（仟元）  匯 率  帳 面 價 值

外 幣 資 產

貨幣性項目
美  金   $ 4,261  32.00 （美 金：新台幣）   $ 136,374
美  金   124  7.095 （美 金：人民幣）   3,953
人 民 幣   51,416  4.408 （人民幣：新台幣）   226,638
   $ 366,965

外 幣 負 債

貨幣性項目
美  金   1,190  32.00 （美 金：新台幣）   $ 38,091

112 年 12 月 31 日

  外幣（仟元）  匯 率  帳 面 價 值

外 幣 資 產

貨幣性項目
美  金   $ 3,649  30.71 （美 金：新台幣）   $ 112,039
美  金   123  7.083 （美 金：人民幣）   3,782
人 民 幣   48,976  4.327 （人民幣：新台幣）   211,917
   $ 327,738

（接次頁）

- 35 -

（承前頁）

  外幣（仟元）  匯 率  帳 面 價 值

外 幣 負 債

貨幣性項目
美  金   $ 1,356  30.71 （美 金：新台幣）   $ 41,625
人 民 幣   176  4.327 （人民幣：新台幣）   761
   $ 42,386

112 年 3 月 31 日

  外幣（仟元）  匯 率  帳 面 價 值

外 幣 資 產

貨幣性項目
美  金   $ 2,980  30.45 （美 金：新台幣）   $ 90,726
美  金   785  6.872 （美 金：人民幣）   23,897
人 民 幣   50,160  4.431 （人民幣：新台幣）   222,260
   $ 336,883

外 幣 負 債

貨幣性項目
美  金   1,785  30.45 （美 金：新台幣）   $ 54,353

  合併公司於 113 年及 112 年 1 月 1 日至 3 月 31 日外幣兌換損益（已

實現及未實現）分別為利益 8,278 仟元及 1,022 仟元，由於外幣交易集

團個體之功能性貨幣種類繁多，故無法按各重大影響之外幣別揭露兌

換損益。

三一、  附註揭露事項

 (一 ) 重大交易事項相關資訊：

 1.  資金貸與他人：無。

 2.  為他人背書保證：無。

 3.  期末持有有價證券情形（不包含投資子公司、關聯企業及合資

權益部分）：附表一。

 4.  累積買進或賣出同一有價證券之金額達新臺幣 3 億元或實收資

本額 20%以上：無。